E não menos célebres são os lugares onde eles encontraram uma morte gloriosa: no lugar em que São Pedro foi levantado na cruz, ergue-se um templo da ordem franciscana, dedicado ao mesmo apóstolo, que do monte onde está situado recebeu o nome de Montório.

Naquele em que foi degolado São Paulo, além dum egrégio templo, vêem-se as três célebres fontes que ainda joram dos três lugares tocados pela sua cabeça, quando ela saltou de modo extraordinário. A sua água, salutar para os espíritos e os corpos, nós próprios a bebemos e trouxemos connosco. Aí mesmo estão os corpos dos apóstolos Simão e Judas, Filipe, Tiago Menor e Bartolomeu; as cabeças dos apóstolos André, Tiago Maior, e de Lucas, o escritor do Evangelho; e ainda os corpos dos santos Estêvão, o protomártir, Lourenço e Timóteo. E ainda dos santos [256] Leão I e Gregório Magno, Sumos Pontífices; e também de São Jerónimo e

tanta diuinitus data uis adhuc permanet, ut omnes prauo aliquo spiritu arrepti, eius tactu facile liberentur.

In eadem urbe est mensa illa in qua Christus postremam cenam cum apostolis egit; linteum quo eorum pedes abluit; unus ex triginta Denariis quorum cupiditate ductus impius Iudas Deum magistrumque suum prodidit; columna ad quam religatus pro nobis flageliis caesus est; nonnullae spinae ex illo aspero diadema quod in eius sanctissimum caput fuit insertum; purpura quae eius sanguine fuit respersa; arundo qua eius uenerandum caput fuit [255] percussum; scalae uiginti octo graduum, quibus ad atrium Pontii Pilati ascendit, sanguineis guttis ex sacro eius corpore decidentibus interlitiae; sudarium quo uultus eius sanguine madefacto imago expressa est; multae partes illius sacri ligni ex quo pro nobis pependit; unus ex clavis quibus transfixus fuit; inscriptio illa ex litteris Hebraeis, Graecis et Latinis ad crucis uerticem apposita, quae illum regem esse Iudeorum testabatur; spongia quae, felle et aceto imbuta, sugenda illi oblata est; ferrum hastae qua sacrum pectus fuit transfossum; fragmenta aliqua ex sacro sepulcro quod sanctissimum Christi cadauer recepit; columna in duas partes diffracta, cum Christus in cruce extrellum spiritum profunderet. Quae omnes cruciatuum acerbissimorum reliquiae pretiosaque nostrae salutis pignora in uariis templis cum maxima ueneratione custodiuntur, et a nobis, non sine summa animorum commotione, sunt conspecta. Erga quae omnia tanta est Christianorum pietas, ut scalarum sanctarum, de quibus dixi, cum ex durissimo marmore sint confectae, gradus magna ex parte sint exesi: tanta est genibus flexis ascendentium assidua multitudo!